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Основные понятия

Единый таможенный тариф ЕАЭС, 
таможенная пошлина: импортная и 
экспортная (адвалорная, специфическая,
комбинированная), 
преференции, Общая система
преференций (ОСП), 
страна происхождения товара, критерии 
достаточной переработки товаров 



План
 Вопрос 1. Единый таможенный тариф ЕАЭС,

                   цели и принципы его построения.   
 Вопрос 2. Виды таможенных тарифов, 
           порядок формирования и применения. 
 Вопрос 3.   Таможенные пошлины в системе 
                  обеспечения безопасности 
                  российского рынка. 
Вопрос 4. Система преференций и ее влияние
                на размер импортных пошлин. 
                Порядок подтверждения страны 
                происхождения товара.    



Вопрос 1. 

Единый таможенный тариф ЕАЭС,
цели и принципы его построения.   



Основным документом таможенно-тарифного 
регулирования ВЭД в России являлся  
Закон «О таможенном тарифе» 1993 г. 

 - до вступления в силу с 1 января 
2010 г. Соглашения о 

едином таможенно-тарифном 
регулировании от 25 января 
2008 г.



Правовые аспекты установления, исчисления, 
уплаты ввозных таможенных пошлин, а также 

определения и применения тарифных льгот 
с 1 января 2010 г. регулируются 

• Соглашением о едином таможенно-тарифном 
регулировании от 25 января 2008г. 

• Протоколом о предоставлении тарифных 
льгот от 12 декабря 2008 г.,

• Решением Комиссии Таможенного союза 
(КТС) № 130 от 27 ноября 2009 г. о едином 
таможенно-тарифном регулировании 
Таможенного союза РБ, РК и РФ. 



По вопросам установления и применения 
вывозных таможенных пошлин применяются 

нормы, установленные Соглашением о вывозных 
таможенных пошлинах в отношении третьих 

стран  от 25 января 2008 г., 

а в части регулирования вопросов 
установления вывозных таможенных 
пошлин, определения ставок вывозных
таможенных пошлин – нормы Закона 
«О таможенном тарифе».



Единый таможенный тариф ЕАЭС 
(ЕТТ ЕАЭС) 

свод ставок таможенных пошлин, 
применяемых к товарам, ввозимым на
таможенную территорию Евразийского 
экономического союза из третьих стран, 
систематизированных в 
соответствии с Единой товарной 
номенклатурой внешнеэкономической 
деятельности ЕАЭС (ТН ВЭД ЕАЭС)



Единый таможенный тариф 

является инструментом торговой 
политики таможенного союза.



Единая ТН ВЭД 

Товарная номенклатура 
внешнеэкономической деятельности, 
основанная на гармонизированной 
системе описания и кодирования 
товаров Всемирной таможенной 
организации 



Единый таможенный тариф ТС
был принят на основе таможенного 
тарифа России и в основном его 
дублировал, за исключением ряда
позиций. В ЕТТ вошло более 11 тыс. 
наименований товаров. Большая часть
российских таможенных тарифов 9300 
товар. позиций (82 %) осталась 
неизменной и именно они стали основой 

ЕТТ ТС.  



Единый таможенный тариф ТС
Для Казахстана повышение ставок 
значительное (около 5 тыс. наимен.
товаров), снижение ставок составило 
10 %, для Беларуси и России снизились 
ставки на 2000 и 1500 товарных позиций 
соответственно.  



23 августа 2012 г.
вступили в силу новые редакции 
Единой ТН ВЭД ТС и ЕТТ ТС, утв.
Решением Совета Евразийской 
экономической  комиссии от 16 июля 
2012 г. № 54.  
Новые редакции ТН ВЭД ТС и ЕТТ ТС
опубликованы на официальном сайте 
ЕЭК.  



Основные цели ЕТТ ТС:
• рационализация товарной структуры 

ввоза товаров на единую таможенную 
территорию государств Сторон 
Соглашения;

• поддержание рационального 
соотношения вывоза и ввоза товаров 
на единой таможенной территории 
государств Сторон Соглашения;



Основные цели ЕТТ ТС (продолжение):
•создание условий для прогрессивных 
изменений в структуре производства и 
потребления товаров в таможенном 
союзе;
•защита экономики таможенного союза 
от неблагоприятного воздействия 
иностранной конкуренции;
•обеспечение условий для эффективной 
интеграции таможенного союза в 
мировую экономику.



С 1 сентября 2014 г.

вступили в силу ряд решений ЕЭК об 
изменениях в ЕТТ ТС. Ставки 
таможенных пошлин ЕТТ ТС были 
скорректированы в соответствии с 
договоренностями, достигнутыми в ходе 
переговоров о вступлении России в 
ВТО. В общей сложности снижение 
затронуло 88 групп товаров (4822 кодов 
товаров). 



С 1 сентября 2015 г.
Евразийская экономическая комиссия в 
рамках выполнения обязательств России 
перед ВТО приняла решение о снижении с 
1 сентября импортных пошлин по 4061 
позиции товаров, средневзвешенная ставка 
таможенного тарифа составит 5-5,3%. 
По продовольственным товарам 
среднеарифметическая ставка пошлин 
станет 13,28% вместо 13,88%, по 
текстильным изделиям 8,66% вместо 
9,31%



Вопрос 3.

Ввозная таможенная пошлина -
обязательный платеж, взимаемый 
таможенными органами при ввозе товаров 
на единую таможенную территорию 
государств Сторон



Ставка ввозной таможенной пошлины 

размер (величина) ввозной
таможенной пошлины



Классификация таможенных пошлин 

По методу начисления:
1) адвалорные;
2) специфические;
3) комбинированные.



В Едином таможенном тарифе применяются следующие 
виды ставок ввозных таможенных пошлин:

1) адвалорные, начисляемые в процентах от 
таможенной стоимости облагаемых 
товаров;

2) специфические, начисляемые за единицу 
облагаемых товаров;

3) комбинированные, сочетающие оба вида, 
указанные в подпунктах 1 и 2.



Специфические таможенные пошлины 
(исключения)

1) экспортная таможенная пошлина на нефть 
сырую – c 1 февраля 2016 г. – 52 дол. 
США за 1000 кг (снижение на 21,3 дол. 
США по сравнению с январем 2016 г. 
-73,3);



Специфические таможенные пошлины 
(исключения)

2) импортная таможенная пошлина на 
сахар-сырец – в феврале 2016 г. в 
размере 203 дол. США за 1000 кг
      



Классификация таможенных пошлин 

В зависимости от страны 
происхождения:

1) базовые ставки таможенных пошлин;
2) максимальные ставки таможенных 

пошлин;
3) преференциальные ставки 

таможенных пошлин.



Приказ ФТС РФ от 2 августа 2012 г. № 1560

До 23 августа 2012 г. применялись максимальные 
ставки таможенных пошлин.
С 23 августа 2012 г. применяются ставки 
ввозных таможенных пошлин ЕТТ ТС в 
отношении товаров, ввозимых на единую 
таможенную территорию ТС и 
происходящих из любых стран (в том числе, 
происхождение которых не установлено), за 
исключением случаев предоставления 
тарифных преференций в рамках единой 
системы тарифных преференций ТС, а также 
случаев применения режима свободной 
торговли.   



Классификация таможенных пошлин 

В зависимости от характера 
происхождения:

1) автономные таможенные пошлины;
2) конвенционные таможенные 

пошлины.



Классификация таможенных пошлин 

В зависимости от порядка 
установления:

1) сезонные таможенные пошлины;
2) особые таможенные пошлины:
• антидемпинговые,
• компенсационные,
• специальные.



Для оперативного регулирования ввоза 
товаров на единую таможенную 

территорию ТС  

могут устанавливаться сезонные 
таможенные пошлины, срок действия 
которых не может превышать 6 месяцев 
в году, применяемые вместо ввозных 
таможенных пошлин. 



Пример сезонной таможенной 
пошлины  

С 15 февраля до 15 мая 2009 г. сезонные 
пошлины на рис и мукомольно- 
крупяную продукцию из него были 
установлены в размере 0,16 евро за 1 кг 
(вместо 0,07 евро за 1 кг).



Вопрос 4. 
Система преференций и ее влияние на 
размер импортных пошлин. 
Порядок подтверждения
страны происхождения товаров.



Под преференциями понимаются 

особые (предпочтительные) льготы, 
предоставляемые одним государством 
другому на началах взаимности либо в 
одностороннем порядке без распространения 
на третьи страны. Такие льготы 
устанавливаются в отношении всех товаров 
или их отдельных видов.



Под режим преференциального ввоза 
могут помещаться:

1) товары, происходящие из государств, 
образующих вместе с Россией зону 
свободной торговли или таможенный 
союз,

2) товары, происходящие из развивающихся 
и наименее развитых стран - 
пользователей единой системой 
преференций ТС.



Единая система тарифных преференций 
ТС: 

1) перечень развивающихся стран- 
пользователей схемой преференций ТС;

2) перечень наименее развитых стран - 
пользователей схемой преференций ТС;

3) список товаров, на которые 
распространяется преференциальный 
режим.



Перечень развивающихся стран - пользователей 
системы тарифных преференций таможенного 

союза
1. Албания                                                      
2. Алжир
3. Ангилья
4. Антигуа и Барбуда
5. Аргентина
6. Аруба
7. Багамские острова
8. Барбадос
9. Бахрейн
10. Белиз



Перечень развивающихся стран - пользователей 
системы тарифных преференций таможенного 

союза
11. Бермудские острова                                  
12. Боливия
13. Босния и Герцеговина
14. Ботсвана
15. Бразилия
16. Британские Виргинские острова
17. Бруней
18. Венесуэла
19. Вьетнам
20. Габон
21. Гайана
22. Гана



Перечень развивающихся стран - пользователей 
системы тарифных преференций таможенного 

союза
23. Гватемала
24. Гондурас
25. Специальный административный район 

Китая Гонконг
26. Гренада
27. Доминика
28. Доминиканская Республика
29. Египет
30. Зимбабве
31. Индия
32. Индонезия



Перечень развивающихся стран - пользователей 
системы тарифных преференций таможенного 

союза
33. Иордания
34. Иракская Республика
35. Иран
36. Республика Кабо Верде
37. Каймановы острова
38. Камерун
39. Катар
40. Кения



Преференциальный режим применяется при 
одновременном выполнении трех условий:

1. представления сертификата о 
происхождении по форме «А»;

2. соблюдения правила прямой 
отгрузки;

3. соблюдения правила 
непосредственной закупки.



Прямой отгрузкой (поставкой)
считается поставка товаров, 
транспортируемых из развивающейся 
(наименее развитой) страны, на которую 
распространяется тарифный 
преференциальный режим, в страну, 
предоставившую тарифные преференции, 
без провоза через территорию другого 
государства. 



Непросредственно закупаемым
считается товар, приобретенный 
импортером у лица, зарегистрированного 
в качестве субъекта предпринимательской 
деятельности в развивающейся (наименее 
развитой) стране, на которую 
распространяется тарифный 
преференциальный режим. 



Преференции предоставляются:
а) в отношении товаров, происходящих из 
развивающихся стран-пользователей единой 
системой преференций ТС, в размере 75 % от  
ста вок ввозных таможенных пошлин Единого 
таможенного тарифа ТС;
б) в отношении товаров, происходящих из 
наименее развитых стран-пользователей 
единой системой преференций ТС, в размере 
0% (беспошлинный ввоз).





Законодательная база 

• Глава 7 ТК ТС «Страна происхождения 
товаров»

• Глава 10 ФЗ-311 «О таможенном 
регулировании в РФ» «Страна 
происхождения товаров»

• Соглашение о единых правилах 
определения страны происхождения товаров 
от 25 января 2008 г. (Решение Комиссии ТС 
№ 36 от 1 июля 2010 г.)   



Законодательная база (продолжение)

• Перечень развивающихся стран - 
пользователей системы тарифных 
преференций таможенного союза, 
утвержденный Решением 
Межгосударственного Совета Евразийского 
экономического сообщества от 27 ноября 
2009 г. № 18 и Решением Комиссии 
таможенного союза от 27 ноября 2009 года 
№ 130.



Законодательная база (продолжение)

• Перечень наименее развитых стран - 
пользователей системы тарифных 
преференций таможенного союза, 
утвержденный Решением 
Межгосударственного Совета 
ЕврАзЭС от 27 ноября 2009 г. № 18 и 
Решением Комиссии таможенного 
союза от 27 ноября 2009 года № 130.



Законодательная база 
(продолжение)

• Перечень товаров, происходящих и 
ввозимых из развивающихся и наименее 
развитых стран, при ввозе которых 
предоставляются тарифные 
преференции, утвержд. Решением 
МежгосСовета Евразийского экономич. 
сообщества от 27 ноября 2009 г. № 18 и 
Решением Комиссии таможенного союза 
от 27 ноября 2009 г. № 130.



Страной происхождения товара 

считается страна, в которой товары
были полностью произведены или 
подвергнуты достаточной обработке 
(переработке) в соответствии с 
критериями, установленными 
таможенным законодательством ТС. 



Критериями достаточной переработки товара в 
данной стране являются:

1) изменение классификационного кода товара по 
ЕТН на уровне любого из первых четырех 
знаков, происшедшее в результате 
осуществления операций по переработке или 
изготовлению товара;

2) выполнение определенных условий, 
производственных или технологических 
операций, достаточных для того, чтобы страной 
происхождения товаров считалась страна, где 
эти операции имели место;



Критериями достаточной переработки товара 
в данной стране являются:

3) изменение стоимости товаров, когда 
процентная доля стоимости используемых 
материалов или добавленная стоимость 
достигает фиксированной доли в цене 
конечной продукции (правило адвалорной 
доли).



Статья 61 ТК ТС

Уполномоченные органы и организации, 
выдавшие сертификат о происхождении 
товара, обязаны хранить его копию и иные 
документы, на основании которых 
удостоверено происхождение товара, не 
менее трех лет со дня его выдачи.



Статья 63 ТК ТС
При отсутствии документов, подтверждающих 
СПТ, если их представление является обязательным
 для предоставления тарифных преференций, в 
отношении таких товаров подлежат уплате 
таможенные пошлины по ставкам, применяемым к 
товарам, происходящим с территории иностранного 
государства (групп иностранных государств), с 
которым есть взаимные договорные обязательства о 
предоставлении режима не менее благоприятного, 
чем режим, предоставляемый другим государствам 
(группам государств) (РНБ)



Статья 63 ТК ТС
В отношении таких товаров применяются 
(восстанавливаются) режим предоставления 
тарифных преференций или режим наиболее 
благоприятствуемой нации при условии 
подтверждения страны происхождения этих 
товаров до истечения 1 (одного) года со дня 
регистрации таможенным органом 
таможенной декларации. В этом случае 
уплаченные суммы ввозных таможенных 
пошлин подлежат возврату (зачету).



Спасибо за внимание!


